
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

HOTĂRÂREA Nr. 9/01.02.2023 
privind aprobarea inventarului anual al bunurilor ce alcătuiesc 

domeniul public și privat al comunei Vetiş 

         Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară în data de 01 februarie 2023, 
Analizând referatul de aprobare nr. 176/10.01.2023 și proiectul de hotărâre nr. 

100/09.01.2023 ale primarului comunei Vetiș, raportul compartimentului de specialitate al 
aparatului primarului nr.347/13.01.2023 precum și Avizul comisiei de specialitate a consiliului 
local al comunei Vetiș nr.7 din 01.02.2023; 

 Luând în considerarea hotărârile consiliului local al comunei Vetiș nr.  21/1999 de  
atestare a patrimoniului public al comunei Vetiș, completat prin HCL nr. 8/2001, HCL nr. 
16/2010, HCL nr. 17/2013, HCL nr. 33/2015 și HCL nr. 64/2017; 

În baza prevederilor Legii nr. 213/1998, actualizată, privind proprietatea publică, 
coroborate cu prevederile HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 
orașelor, al municipiilor și al județelor; 

Conform art. 2^1 și art. 2^2 din Ordonanța Guvernului nt. 81/2003 privind reevaluarea 
și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 
443/2003, cu modificările și completările ulterioare,  

Ținând cont de prevederile HG nr. 1.031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului și al 
unităților administrativ-teritoriale și ale HG nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, 

În baza art. 289 și art. 357 din OG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modific[rile ulterioare; 
          În temeiul art. 129 alin.( 2)  lit. c),  raportate la cele ale art. 139 din Ordonanța de 
urgență nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

adoptă prezenta  
H O T Ă R Â R E : 

         Art. 1.  Se aprobă Procesul verbal de inventariere al patrimoniului comunei Vetiș nr. 
10.085 din 29 decembrie 2022 pentru anul 2022, prezentat în Anexă, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
        Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Birou buget, 
contabilitate, impozite şi taxe locale şi achiziţii publice. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Buget, finanțate, Impozite și taxe locale și 
achiziții publice, Instituției Prefectului județul Satu Mare și va fi postată în Monitorul oficial local 
al comunei Vetiș, pe pagina de internet oficială www.vetis.ro .       

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                    Sorin LOBONȚI                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 
 

http://www.vetis.ro/

